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KHF: s logotyp här ovan utgörs av en ristning på en runsten från 1000-talet som stått vid Kalmar 

kyrka i Uppland. Den är en av de första människoframställningarna i Sverige, av både man och 

kvinna. De följer korset och håller det högt. En tusenårig kristen trosbekännelse i vårt land. 
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Intervju med Anders Arborelius 

Kardinalen som kom in från kylan 

Sveriges förste kardinal blir huvudtalare på kyrkomötet i höst. Anders 
Arborelius är en varm ekumen och drog rekordpublik när han mitt i 
semestersverige gick i land på Capella Ecumenica. 

I en exklusiv intervju med Maria Waxegård 
framhåller han att han bjudits in som huvud-
talare när Svenska kyrkans högsta beslutan-
de organ, kyrkomötet, öppnas i Uppsala 
domkyrka i oktober. Själv bjöd han in 
Svenska kyrkans ärkebiskop Antj e Jackelen 
att närvara vid installationen av honom som 
kardinal i Peterskyrkan. Högtiden sändes i 
TV en dryg månad efter att utnämningen av 
honom slog ned som en "blixt från klar 
himmel". 

Reaktionerna var alltifrån euforiska till 
diplomatiska. I världens mest sekulära land 
befinner sig katolska kyrkan på ett missions-
territorium, eller om man så vill i periferins 
centrum. Påvens beslut framstår inte bara 
som en hjärteangelägenhet utan också som 
symbolladdat, 500 år efter att den lutherska 
reformationen tog sin början. 

Själv befann jag mig i Sankt Lars kapell i 
Eksjö där franciskanbrodern pater Wladek 
plötsligt förkunnade: Biskop Anders har i 
dag fått veta att han ska utnämnas till 
kardinal! Alla tittade storögt på varandra och 
utbytte leenden. Som av en händelse sjöng vi 
Lova Herren, sol och måne, i Franciskus 
anda och avslutade med lovsången Gud, vår 
Gud, vi lovar dig. Att katolikerna i Eksjö 
firade mässan i ett kapell till "låns" blev 
ännu ett bevis på ekumenik. 

Obekväma sanningar 
Att Capella Ecumenica har en given plats i 
Anders Arborelius hjärta visade sig redan 
2001. Då stod han för första gången under 
bar himmel i Sankt Annas skärgård och 
predikade. Inte på 450 år hade en katolsk 
biskop satt sin fot på klipphällarna, omflutet 
av Trännöf ärdens vatten. Där stoftet efter 
bygdens dotter och helgon Birgitta passe-

rade, och där kungen Carl XVI Gustaf bör-
jade sin eriksgata. 

Nu var Anders Arborelius tillbaka som 
kardinal, och skrev åter in sig i historien. 
Som den förste av påvens innersta krets som 
lever och verkar i Sverige. Det närmaste 
Skandinavien kommit påvestolen var 1633 
då den polske prinsen och biskopen Johan 
Albert Vasa blev kardinal. Han var för övrigt 
syssling till drottning Kristina. 

Besöket på Västra Gärsholmen samlade 
minst 400 tillresta och båtarna gick i 
skytteltrafik över den solbelysta fjärden. 
Mässan bevakades med helsidor i pressen 
och ledarkrönikor om "obekväma sanningar" 
som politikerna inte lyckas lösa. En utbredd 
ensamhet bland äldre, barn och arbetstagare 
-- en oförmåga att ta hand om sina med-
människor. Ensamhushållen i Stockholm är 
flest i världen, underströk Arborelius. 
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Alla tiders mormor 
Det lilla grå kapellet är en replik av S:t 
Annas medeltida kyrka från 1380-talet på 
fastlandet. Biskopen Hans Brask var den 
siste katolske biskopen att besöka det 1521. 

— Sankta Anna var djupt älskad under 
medeltiden i Sverige och jag tycker att hon 
står som en underbar förebild för alla mor-
och farföräldrar som vill ge tron vidare och 
stödja sina barnbarn. Capella Ecumenica är 
en vacker och fin symbol för vår längtan och 
bön om den fulla synliga enheten, förklarar 
Anders Arborelius. 

Själv saknar han barn och barnbarn efter-
som han blev karmelitmunk efter studierna i 
Lund. Han konverterade till katolicismen 
redan som 20-åring. 

— Jag möttes av goda ordenssystrar och 
deras vittnesbörd, vilket gjorde att jag satte 
mig in mer intensivt i den katolska tron och 
efterhand blev övertygad om att det var 
sanningen. 

I dag ökar konversionerna, som länge legat 
konstant kring hundra om året, och en 
bidragande orsak är enligt Arborelius: 

— Det finns en större öppenhet för katolsk 
tro i ett alltmer individualistiskt och materia-
listiskt klimat, eftersom gemenskap och 
andlighet står så centralt för oss. 

Populära sommarlåtar 
Anders Arborelius kom nästan direkt från 
Almedalen där han deltagit i ett seminarium 
om de religiösa samfundens roll i samhället 
och därefter vallfärden till Mariavall. En 
dryg vecka senare sommarpratade han i 
radio. Hyllad för musikvalet av Edvard 
Persson, Göingeflickorna och Elvis men 
också för sin erfarenhet som karaokesångare 
av ABBA-låten Chiquitita. 

— Lyssnarna kommer nog bli överraskade, 
trodde han med all rätt. 

Inte heller här väjde han för obekväma 
inslag som prästernas avskyvärda övergrepp 
eller krigets offer i norra Irak. Trots sin 
fallenhet att tala om ideer snarare än sig 
själv, väckte han mångas intresse för 
klosterkallelsen och celibatet, som bidragit 
till hans djupa förståelse av en ensamstående 
mamma. 

Mediatrycket ökar snabbt. Nyss inter-
vjuades han i Nyhetsmorgon i TV 4. Pride-
veckan och påvens tystlåtna person, 
Arborelius egna tillbakadragna attityd och 
Sveriges flyktingpolitik — alla angelägna 
frågor i etermedia. Fokus på Sveriges förste 
kardinal genom tiderna är intensivt och 
krävande, om man får tro biskopsvikarien 
Fredrik Emanuelson som länge följt honom i 
spåren. Senast i Rom dit femhundra 
svenskar tog sig för att fira att påven 
Franciskus utnämnt deras landsman till 
kardinal. Vilket förbluffade honom själv. 
"Vi växlade några få ord när vi var 
ensamma, det är allt." 

Men vägen mot Vatikanen var jämnad 
sedan länge av hans idoge företrädare 
Hubertus Brandenburg, enligt insatta källor. 
Och hedersuppdraget överraskade knappast 
alla andra som upptäckt personkemin och de 
gemensamma fattigdomsidealen vid påven 
och hans möte i Lund och Malmö i höstas. 

På vilket sätt tänker du tjäna — som påven 
uttryckt det — din kyrka i Sverige? 

— Påven skrev till mig tre gånger(!) om 
tj änandet, så jag får försöka göra mitt bästa 
att ställa mig helt till tjänst för vår kyrka. 
Eftersom påven speciellt nämnde Teresa av 
Avila när han talade med mig tror jag att det 
är på bönens och spiritualitetens plan som 
jag måste bli mer aktiv. 

Större stiftssolidaritet 
Efter upphöjelsen till påvens närmaste med-
arbetare har han också fått en egen kyrka, 
Santa Maria degli Angeli e dei Martin 
— skapad av Michelangelo — i Rom. Denna 
är helgad åt de sju änglarna och martyrerna i 
Diocletianus termer. Husrum för italienska 
statsbegravningar men också med omfattan-
de verksamhet för fattiga och utsatta 
människor. 

— En ära och en nåd, säger Anders 
Arborelius om att föräras denna titelkyrka. 

Hans dagliga arbetsplats finns dock i 
stiftets domkyrka i Stockholm. Nyss fyllda 
125 år. Helgad åt stadens skyddspatron 
Sankt Erik. Självklart kommer Anders 
Arborelius nu att pendla oftare till 



Vatikanen. Möjligen för att, som en del 
hoppas, styra ekumeniska strävanden och 
inte bara verka i lekmannarådet. 

Han talar sju språk, men oftast engelska 
och spanska i sina kontakter med över 
hundratusen katoliker från jordens  alla hörn. 
De infödda svenskarna är numera i minori-
tet, vilket ibland bäddar för kulturkrockar. 

Stämmer det att katolska kyrkan i 
Sverige är en "invandrarkyrka" och hur 
påverkar det relationerna i församling-
arna och ekumeniken? 

— De flesta katoliker i Sverige är första eller 
andra generationens invandrare och vi måste 
bygga upp en gemenskap där alla känner sig 
som ett i Kristus så att vi får en djupare 
"stiftssolidaritet". Då kan vi också bli mer 
engagerade i ekumeniken och förmedla vår 
övertygelse på ett tydligare sätt och också få 
impulser från andra kristna, svarar 
Arborelius. 

Drabbad av utfrysning 
Hans namn skvallrar att han har djupa rötter 
i Arboga och i prästerskapet, men det har 
inte påverkat hans val, eftersom han aldrig 
mött någon släkting som varit präst. Nej, i 
stället var det mötet med Edith Stein och 

Teresa av Avila som stakade ut hans väg. 
Han har skrivit böcker om dessa märkliga 
kvinnor, båda karmelitnunnor. Den ena 
gasades ihjäl som judinna, den andra blev 
kyrkolärare. 

Varför? 
— Deras hängivna tro och kärlek till Gud 

och deras efterföljelse i Jesus i det vanliga, 
dagliga livet. 

Så vem är han då själv, kardinalen som nu 
får bära den röda birettan i den nordligaste 
av utposter. Som plötsligt kommit in från 
kylan efter tusen år av "utfrysning". Under 
kyrkans tvåtusenåriga historia har det aldrig 
hänt att påvens rådgivare hämtats från de 
"bortglömda" gränstrakterna i norr. 

Alla beskriver dig som ödmjuk och 
andlig, men också sträng och enkel, 
stämmer det? 

— Ingen kan döma i egen sak, men som 
karmelit tycker jag om det enkla, stilla och 
tysta livet. 

Låter som en perfekt egenskap i den karga 
svårbemästrade tundra som plötsligt tinat 
upp under Vatikanens sol. 

Maria Taxegård 

Det lilla ekumeniska kapellet i gråsten ligger i Sankt Annas skärgård. Här firade Anders Arborelius 
mässa som nybliven kardinal — den första i historien. 
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KHF:s ÅRSMÖTE den 22 april 

KHF:s årsmöte hölls i Katolska domkyrkan lördagen den 22 april och samlade 22 personer. 
Birgitta Magni utsågs att som ordförande leda förhandlingarna. Styrelsen beviljades 

ansvarsfrihet för 2016 års förvaltning. På valberedningens förslag omvaldes Gun Wanders 
som ordförande, på egen begäran på ett år. Tre ledamöter, vars mandatperiod utgått, hade 
avböjt omval och lämnade därmed styrelsen: Karin Monie, Katinka Tuxen-Meyer och Anders 
Sundqvist. Hans-Martin Riben nyvaldes på tre år. Per Wallin, en av två ordinarie revisorer 
hade avböjt omval, som ordinarie revisorer omvaldes Bo Gillner och nyvaldes John Mossop, 
medan Magnus Wetterberg omvaldes som revisorssuppleant. Till valberedning för ett år 
omvaldes Margareta Jaringe, sammankallande, Magnus Andersson och AnnaMaria Hedin. 

Medlemsavgiften beslöts att bli oförändrad för 2018: för enskild medlem 125 kr, 
ytterligare familjemedlem 50 kr och församling/ordenskommunitet 150 kr. 

Många förslag från de närvarande om framtida verksamhet diskuterades. T.ex. att 
föreningen mer aktivt skulle försöka etablera samarbete med församlingarna runt om i landet 
och lämna förslag på föredrag och föredragshållare exempelvis för församlingsaftnar. 

Efter årsmötets slut intogs, som vanligt, en enkel men läcker måltid, uppdukad av Maria 
Waxegård. 

Vid styrelsemötet efter årsmötet beslöts att Mikael Pålsson blir ny vice ordförande, Lars 
Hallberg kassör och Maria Waxegård sekreterare. 

Efter årsmötet höll docent Sven-Erik Pernler ett mycket uppskattat föredrag om 
Dominikanernas 300 år på Gotland— en nytolkad historia med mycket oväntade upptäckter. 

Avgående styrelseledamöter 
De tre vid årsmötet avgående styrelsemedlemmarna har under många år mycket aktivt 
deltagit i styrelsens arbete. Katinka Tuxen-Meyer invaldes i styrelsen 2006. Hon var åren 
2007-2009 sekreterare och sedan 2009 föreningens vice . ordförande. Anders Sundqvist 
inträdde i styrelsen 2011 och har varit kassör. Karin Monie har suttit i styrelsen under åren 
2003-2009 (sekreterare 2003-2007) och i en andra omgång nu från 2015. 

Förhoppningsvis återkommer de så småningom i styrelsen! 

En annan nestor som avgick vid årsmötet var en av de två ordinarie revisorerna för KHF, Per 
Wallin. År 2009 åtog han sig detta uppdrag, han har alltså noggrant kontrollerat och godkänt 
föreningens räkenskaper i åtta år. 

Ny styrelseledamot 
Föreningens nye styrelseledamot Hans-Martin Riben har en yrkesbakgrund som arkivarie och 
museiman och har bl.a. varit verksam vid och chef för Musikmuseet i Stockholm. Hans-
Martin är bosatt i Farsta i södra Stockholm och tillhör Katolska Domkyrkoförsamlingen där 
han ingår i lektorsgruppen. 

GLÖMT ATT BETALA MEDLEMSAVGIFTEN? 
Inbetalningsblankett medföljer detta medlemsblad till dem, som ännu inte betalat 

2017 års avgift. En ny bok i vår skriftserie kommer att ingå i medlemsavgiften, se s. 16. 
Glöm inte att skriva avsändare på inbetalningen! 
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BOKSLUT FÖR 2016 I SAMMANDRAG 

Ingående behållning 2016-01-01 204 087 kr 

Inkomster Utgifter 
Medlemsavgifter 29 495 kr Medlemsmöten 4 736 kr 
Medlemsmöten 1 431 kr Medlemsblad (trycke) 14 657 kr 
Medlemsblad 20 kr Skriftserien 675 kr 
Skriftserien 545 kr Administration m.m. 14 107 kr 
Övriga inkomster 751 kr Museisamlingen 3 752 kr 
Summa inkomster 32 242 kr Övriga utgifter 1 575 kr 

Summa utgifter 39 502 kr 

Underskott av årets verksamhet 7 260 kr 

Utgående behållning 2016-12-31 204 156 kr 

Föreningens verksamhetsberättelse för 2016 följer på nästa uppslag. 

Msgr Lars Cavallin in memoriam 

Mycket har skrivits om msgr Lars Cavallin. Han hade många strängar på sin lyra och många 
tunga uppdrag i Kyrkan och skrev även flera böcker. Han bidrog även med artiklar i Arv och 
Minne. 

Ett mastodontarbete var översättningen till svenska av Katolska Kyrkans Katekes. Lars 
Cavallin behärskade många språk, även latin. När han var barn konverserade familjen på latin 
vid middagsbordet. 

Trots att han efter hjärtoperationer och en hjärttransplantation (1988) var tvungen att träna 
på konditionscykel länge varje dag och ofta var trött och måste vila, åtog han sig flera 
uppdrag. Lars Cavallin hade svårt att säga nej. 

När han blev ombedd att vara Katolsk Historisk Förenings förste ordförande 1993 åtog 
han sig uppdraget. År 1995 utnämndes han till domprost och lät sig då inte omväljas till 
styrelsen. Efter tre år ombads han 1998 att åter bli ordförande. Nu ville han inte neka, men 
efter treårsperioden kandiderade han inte igen. Jag var under denna period sekreterare och vi 
hade ett mycket gott samarbete. Jag var dessutom anställd på Domkyrkoexpeditionen. Msgr 
Cavallin var mycket kunnig på vitt skilda områden, vi hade många och långa intressanta 
diskussioner över kaffekoppen i fikarummet. Han var mycket intresserad av H. C. Andersen 
och kunde alla sagorna och citerade dem ibland. Historia var ett annat ämne som han var 
mycket kunnig i. Ett av hans favorithelgon var den heliga Maria Elisabeth Hesselblad. 

Msgr Lars Cavallin var alltså medlem i KHF från allra första början och förblev 
föreningen trogen även efter att han dragit sig tillbaka. Jag är glad att ha fått förmånen att 
under ett par år arbeta tillsammans med msgr Cavallin. 

Gun Wanders 
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VERKSAMHETSBERÄTTELSE 
för Katolsk historisk förening i Sverige för verksamhetsåret 2016 

Styrelsen bestod fram till årsmötet den 9 april 2016 av Gun Wanders ordförande, Katinka Tuxen-
Meyer vice ordförande, Lars Hallberg sekreterare, Anders Sundqvist kassör, övriga ledamöter Tomas 
Carlberg, Karin Monte och Maria Waxegård. Vid årsmötet omvaldes Gun Wan ders som ordförande, 
på egen begäran på 1 år, och som ledamöter Katinka Turen-Meyer, på egen begäran på 1 år, och 
Maria Waxegård, på 3 år. Mikael Pålsson inyvaldes, på 3 år, .efter Tomas Carlberg som hade undanböjt 
omval. Revisorerna Bo Gillner och Per Wallin samt revisorssuppleanten Magnus Wetterberg 
omvaldes, samtliga för 1 år. 

Vid den nya styrelsens konstituering utsågs fortsatt Katinka Tuxen--Meyer till vice ordförande, 
Anders Sundqvist till kassör och Lars Hallberg till sekreterare. Övriga ledamöter i styrelsen är Karin 
Monie,Mikael Pålsson och Maria Waxegård. 

Valberedningen bestod fram till årsmötet av Margareta Jaringe (sammankallande), Magnus 
Andersson och AnnaMaria Hedin; alla tre omvaldes för 1 år. 

Styrelsesammanträden under året 
Styrelsen har under året haft 7 protokollförda sammanträden. 

Medlemsantal 
Under 2016 fick föreningen 18 nya medlemmar, årsavgiften erlades av 256 (år 2015 271) medlemmar, 
varav 15 (16) församlingar, ordenskommuniteter eller andra sammanslutningar. 

' Sammankomster under året 
Under året har föredrag och andra arrangemang anordnats på olika platser i landet. 

X Den 3 mars: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, DOminik Terstriep, Globalisering på 1500-talet. 
Mellan mission och mystik. 32 deltagare. 
X Den 9 mars: S:t Lars kyrka, Uppsala, Lars Hallberg, Nobelpristagare på flykt —flyktingar i Sverige 
under andra världskriget. 15 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
x Den 10 mars: Heliga Korsets kyrka, Eskilstuna, Lars Hallberg, Sound of Music — sångarfamiljen 
von Trapp i Sörmland och Stockholm 1939.27 deltagare. 
X Den 17 mars: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Örjan Ekman, Carl Otto Werkelid och Christina 
Oldfeldt Ekeus, Gunnel Vallquist — en profetisk röst. 60 deltagare. Samarrangemang med Katolskt 
Forum. 
X Den 2 april: S:t Thomas kyrka, Lund, Johnny Grandjean Gögsig Jakobsen, Dominikanerna i Lund 
under medeltiden. 25 deltagare. 
X Den 9 april, årsmöte: Katolska domkyrkan, Stockholm, Beata Rohdin, Moder Elisabeth 
Hesselblad. 16 deltagare. 

Den 21 april: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Maria Waxegård, "Kransen som aldrig blev färdig". 
Ett porträtt av Helena Nyblom. 16 deltagare. 
x Den 28 maj: S:t Thomas kyrka, Lund, Anna Minara Ciardi, Consuetudines Lundenses —
lundakanrkernas levnadsregel vid 1100-talets början. 15 deltagare. 
x Den 7 september: S:t Lars kyrka, Uppsala, Magnus Nyman, Reformationen ur folkets perspektiv. 
60 deltagare. Samarrangemang med S : t Lars församling. 
x Den 22 september: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Ulf Samuelsson, Cecilia under drygt 100 år. 
Katolska psalmböcker i Sverige under 1900-talet fram till i dag. 18 deltagare. 
x Den 28 september: S:t Lars kyrka, Uppsala, Fredrik Heading, Nordiska studenter i jesuiternas 
klassrum under reformationstidevarvet. 34 deltagare. Samarrangemang med S:t Lars församling. 
x Den 29 september: S:ta Eugenia Dyrka, Stockholm, Fredrik Heading, Magnus Nyman och Per 
.Åkerlund, Doften av rykande vekar. Reformationen un folkets perspektiv. Bokpresentation. 
65 deltagare. Samarrangemang med Katolskt Forum och Katolsk bokhandel. 
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Katinka Tuxen-Mey 

x Den 29.september: Heliga Korsets Dyrka, Eskilstuna, Agneta af Jochnick Östborn, "Utan mod och 
kurage kommer man ingenstans i världen' : om S:ta Elisabeth Hesselblads birgittinska mission i. 
Sverige fram till 1935. 3 4 deltagare. 
X Den 12 oktober: S:t Lars kyrka, Uppsala, Stina Fallberg Sundmark, Gillen i svensk medeltid. 
34 deltagare. Samarrangemang med S : t Lars församling. 
x Den 13 oktober: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Erik Kennet Pålsson, Utsikt över .Munkavången. 
Helsingborgs katolska historia under 1900-talet. 12 deltagare. 
x Den 13 oktober: S:t Thomas kyrka, Lund, Martin Bemtson, Klostrens upplösning i lundastfiet 
under reformationstiden. 16 deltagare. 
x Den 26 oktober: S:t Lars kyrka, Uppsala, Agneta af Jocimick Ostborn, :"Utan mod och kurage 
kommer man ingenstans i världen ". Om S:ta Elisabeth Hesselblads birgittinska mission i Sverige fram 
till 1935.20 deltagare. Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense. 
X Den 17 november: S:ta Eugenia kyrka, Stockholm, Karrin Amell, Dominikansk historia och 
spiritualitet. 16 deltagare. 
x Den 19 november: Visby, seminarium i Helgeandshuset, Sven-Erik Pernler, Nils Blomkvist, 
Åke G Sjöberg, Ebbe Klint, Lars i&uthof och Per Widerström, Dominikanorden 800 år — gotländska 
perspektiv. 60-70 deltagare. Samarrangemang med Gotlands kyrkohistoriska sällskap, Gotlands 
Museum, Visby stift, Kristi lekamens församling, Sensus. 

Arv och Minne 
KUF:s medlemsblad Arv och Minne har utkommit med 2 nummer, det första i januari, det andra i 
augusti, redigerade av Lars Hallberg, Maria Waxegård och Tomas Carlberg. 

Hemsidan 
Margareta Björndahl har varit redaktör för föreningens hemsida: http:/ltivww.katolskhistoria.se. 

Museifrågan 
Museigruppen har under året bestått 

av Britt-Inger Johansson (sammankallande), Anneli Magnusson, 
Hans Åke Bergström och Sabrina Norlander.Museisamlingen förvaras i Newmanhuset i Uppsala. 

Kontaktpersoner 
Kontaktpersoner ute i landet har varit Roland Alinert, Göteborg, Sven Heilo, Lund och Tomas 
Carlberg, Eskilstuna. 

Skriftserien 
Redaktör för föreningens skriftserie år Kjell Bluckert. Under 2016 utkom ingen ny skrift. 

Ekonomisk rapport 
Ekonomisk rapport redovisas separat. 

Stockholm i februari 2017 

Guru Wanders 

MilthePPålsson 

dqvist Karin Monie 

La allber-

Maria Waxegård 
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MÖTEN I VÅRAS 

Först ut i Stockholm den 16 februari, i S:ta Eugenia, var arkivarien Lars Hallberg som med 
bilder ur arkiven och inspelad musik berättade om Sound of music — sångarfamiljen von 
Trapps besök i Sverige och S:ta Eugenia 1939 (25 deltagare). 

Den 9 mars i S :ta Eugenia, i samarrangemang med Katolskt Forum, talade pater Fredrik 
Heiding S.J. om Jesuiten Petrus Canisisus lilla katolska katekes på svenska 1579, en bok som 
nu kommit i nyutgåva med inledning och kommentarer av Fredrik Heiding och moderniserad 
översättning av Margareta Murray-Nyman, se anmälan av boken. på s. 12 (21 deltagare). 

Föreningens årsmöte den 22 april i Katolska domkyrkan samlade 22 deltagare. Efter 
årsmötesförhandlingarna och lätt förtäring talade docent Sven-Erik Pernler om 
Dominikanernas 300 år på Gotland — en nytolkad historia med mycket oväntade upptäckter. 
Föredrag m.m. från Visbyseminariet i november ifjol om dominikanerna på Gotland avses 
komma ut i bokform i höst. 

Sist, den 27 april, i S:ta Eugenia, talade docent Tord Fornberg om Kyrkans tro i bilder 
— om kalkmålningarna i Härkeberga kyrka (11 deltagare). 

I Uppsala den 15 mars, i samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense, talade Tord 
Fornberg om Kyrkans tio ibilder — om kalkmålningarna i Härkeberga kyska (23 deltagare). 

I Lund den 22 april, i samarrangemang med Stiftshistoriska sällskapet i Lunds stift, talade 
Anna Alebo och Lars Eric Axelsson under rubriken Från altare till altare — om 
pilgrimsvandring iLunds stift (15 deltagare). 

NYA MEDLEMMAR 

Sedan januari 2017 har KHF fått följande nya medlemmar. 

Henrik Dungir, Sollentuna 
Christina Hofman-Bang, Stockholm 
Maria Jörgensen, Norrtälje 

Hemsidan 

Malin Loman, Lund 
Hans-Martin Riben, Farsta 
Curt Sundström, Årsta 

Föreningens hemsida finns under adress http://www.katolskhistoria.se/ Redaktör för hem-
sidan är Margareta Björndahl i Göteborg, margareta.bj orndahl~comhem.se 

Gå gärna in på hemsidan lite då och då och se på de föremål och dokument som 
presenteras i vackra bilder med tillhörande beskrivningar under rubriken Månadens bild. 
Nytillkommande programpunkter annonseras också där, liksom ev. inställda föredrag. 

KHF finns numera också som grupp på Facebook. 
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HÖSTENS KOMMANDE PROGRAM 

De vid Arv och Minnes tryckning fastställda höstprogrammen äger rum i Stockholm, 
Uppsala, Eskilstuna och Lund. Uppgifter om ev. fler programpunkter kommer att annonseras 
på föreningens hemsida: http://www.katolskhistoria.se/ 

I Stockholm blir det tre program i S:ta Eugenias lokaler. Den 14 september talar Ulf 
Silfverling om ,Josefsföreningen — en föreningshistoria väl värd att berättas. Sankt Josefs 
Förening grundades som Katolska Handtverkareföreningen redan 1879 och är därmed det 
katolska stiftets äldsta alltjämt bestående förening, livaktig med 125 medlemmar. 

Den 12 oktober talar professor Jan Svanberg om Bilden av Birgitta. Svanberg är 
professor emeritus i konstvetenskap och årets mottagare av Birgittapriset, utdelat av den 
ideella föreningen Birgittastiftelsen vid en ceremoni i Vadstena den 6 maj 2017. 

Den 23 november talar Kaj Engelhart om Katolska kyrkan och religionsdialogen. Kaj 
Engelhart har under årtionden på många plan varit verksam inom det katolska stiftet. Han är 
samordnare för Kommissionen för Interreligiös Dialog (KID) inom Stockholms Katolska 
Stift. 

I Uppsala den 18 oktober, i samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense, blir det 
bokpresentation med teol. dr pater Fredrik Heiding S.J. och teol. och fil. kand. Margareta 
Murray-Nyman av jesuiten Petrus Canisius lilla katolska katekes på svenska 1579, se 
anmälan av boken på s. 12 nedan. 

I Eskilstuna blir det två föredrag. QO  tk 
Den 28 september talar fil. mag. Ingela Anderberg om 4ther och reformationen. 
Den 16 november talar f.d. ministern i UD Torsten Westlund om En fransk diplomat 

bland hattar och mössor. Westlund har också skrivit en bok med samma titel. 

I Lund har föreningen fått nya kontaktpersoner efter Sven Heilo. Teol. dr Anna Minara 
Ciardi är forskare i kyrkohistoria vid Lunds universitet och disputerade ifjol på en 
avhandling om domkapitlen i Skandinavien under perioden 1060-1225. Sedan februari i år 
är hon förlagschef på Veritas Förlag och därmed på deltid också verksam i Stockholm. Fil. dr 
Sara Ellis Nilsson disputerade 2015 i historia på en avhandling om framväxten av lokala 
danska och svenska helgonkulter under tidig medeltid och dess samband med områdets 
kristnande. 

I Lund blir det minst ett föredrag i sannarrangemang med Stiftshistoriska sällskapet i 
Lunds stift. Den 28 oktober talar Erik Claeson, doktorand i praktisk teologi. Föredragets titel 
var inte fastställd när Arv och Minne gick i tryck. 

Ev andra programpunkter meddelas på KHF:s hemsida. 

Se föreningens samt berörda församlingars hemsidor och informationsblad under hösten för 
besked om ev ändringar och tillkommande programpunkter. 

Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på program för 
föreningens möten, på ämnen för historisk forskning, på material som bör publiceras, på 
något som föreningen kan sätta igång eller bör verka för ... 
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Katolikernas lilla katekes 

År 1529 utkom Martin Luthers Lilla katekes i sin ursprungsversion på tyska. I Sverige, 
där reformationen just då inletts, skulle emellertid svenskarna få vänta några årtionden 
innan reformatorns pedagogiska läsning om kristen tro gjordes tillgänglig för dem som 
inte läste tyska. En översättning till svenska kom 1544; men den som mest refereras till 
kom först 1567. Ett årtionde därefter kom ytterligare en liten katekes på svenska, en 
katolsk motsvarighet till Luthers skrift, författad av jesuiten Petrus Canisius. Den hade 
titeln Katolikernas lilla katekes och trycktes i Stockholm 1579/1580. Det fanns alltså 
ytterligare en "liten katekes" på svenska vid sidan av Martin Luthers. Men hur många 
visste om det? Hade denna katekes kanske kunnat få samma genomslag som Luthers? 
Fanns förutsättningar för det? 

Reformationskungen Gustav Vasa var död 
sen tjugo år. Hans andre son Johan satt vid 
makten. Johan delade inte faderns reforma-
toriska iver utan såg med välvilja på de 
strävanden att bevara katolicismen i landet 
som ägde rum på Riddarholmen i Stock-
holm. Där hade han i samverkan med Jesuit-
orden och den påvlige nuntien Antonio 
Possevino låtit grunda Collegium regium 
Stockholmense och där översattes Petrus 
Canisius Parvus Catechismus cathol icorum, 
Katolikernas lilla katekes, till svenska, 
trycktes och gjordes tillgänglig i huvud-
staden likt Luthers lilla katekes. 

I Helsingfors universitetsbibliotek finns 
idag det enda bevarade exemplaret av denna 
första utgåva. 1921 gjordes en faksimil-
utgåva som är ytterligt sällsynt. I samband 
med reformationsminnet har Skara stifts-
historiska sällskap påpassligt sammanställt 
en mycket innehållsrik nyutgåva, redigerad 
av Johnny Hagberg. Den består dels av ett 
faksimiltryck av Canisius text, dels av en 
normalisering av ursprungstexten som är satt 
med det för många idag inte helt lätt-
tillgängliga typsnittet schwabacher. För 
bearbetningen svarar Margareta Murray-
Nyman. Fredrik Heiding S.J. har berikat 
utgåvan med en presentation av Petrus 
Canisius, eller Peter Kanis, som var hans 
nederländska namn. 

Heiding är likt Canisius jesuit och det är 
tydligt att denne tidige ordensbroder 
fascinerar honom. Canisius arbetade inom 
orden med att grunda jesuitskolor på en rad 

platser i Europa. Han intresserade sig 
dessutom för den dominikanske 13 00-
talsmystikern Johannes Tauler vars skrifter 
han gav ut och han hade själv mystika 
erfarenheter. 1925 helgonförklarades han. 

Heiding har dessutom bidragit med en 
kommentar till Canisius text och gjort en 
jämförelse med Luthers Lilla katekes. Den 
utgör intressant läsning, särskilt för den som 
minns något av Luthers skrift utöver de lätt 
obehagliga vibrationer som den en gång för 
länge sedan gett rader av svenska skolbarn. 

Skara stiftshistoriska sällskap inledde 2010 
ett samarbete med Vatikanbiblioteket i syfte 
att belysa svensk reformationshistoria. Det 
är en angelägen uppgift man tagit på sig. 
Historieskrivningen har på just detta område 
varit kraftigt förenklad och perspektivet med 
få undantag segrarnas. Utgivarna är nu i färd 
med att komplicera och fördjupa den 
förenklade bilden. 2012 utgavs en katekes av 
en annan jesuit, Sigismund Ernhoffer, under 
titeln Enchiridion, som hade översatts till 
svenska 1591 av prästen Anders Olofsson. 
2014 kom en svensk översättning av Lars 
Skyttes Peregrinatio sancta, Den heliga 
pilgrimsfärden, som han en gång tillägnat 
drottning Kristina. 

Det finns alla skäl att hoppas att fördj up-
ningsarbetet fortsätter efter denna goda 
början. 

Karin Monie 



Katolikernas lilla katekes 

I Stockholm utgavs under konung Johan III:s tid en katolsk 
katekes på svenska, tryckt 1579 eller i början av 1580, förfat-
tad av jesuiten Petrus Canisius (1521-1597), en av 1500-talets 
mest betydande katolska lärare och predikanter. Canisius var 
en mycket framgångsrik författare av katekeser och de spreds 
över hela världen, Den svenska katekesen hade sannolikt 
översatts av den norsk-svenske jesuiten Laurentius Norvegus, 
även kallad Klosterlasse. 

Originaltrycket finns bevarat i ett exemplar i Helsingfors 
universitetsbibliotek. Den utgavs 1921 i en begränsad och 
idag sällsynt faksimilutgåva. 

Skara stiftshistoriska sällskap utger nu katekesen — Katoli-
kernas lilla katekes — med inledning, kommentarer, i faksimil 
och med modern översättning. 

Den senmedeltida katolska katekestraditionen är den käl-
la som såväl Luther som Canisius hämtar sitt upplägg ifrån. 
Luthers lilla katekes kom på svenska 1567. Intressant är också 
att båda traditionerna (den katolska och lutherska katekestra-
ditionen) är relativt fria från polemiska utvikningar. 

Ur historisk och kyrkohistorisk synpunkt är det alltså vär-
defullt att också moderna läsare far tillgång till sådant material 
som en äldre, mer polemisk tid, sökte tysta ned. 

Teol. och fil. kand. Margareta Murray-Nyman har arbetat 
med att förmedlat texten från det tryckta originalet. Teol. dr, 
jesuitpater Fredrik Heiding vid Newmaninstitutet i Uppsala 
har skrivit inledning och kommentarerna till utgåva. Profes-
sor em. Anders Piltz har sammanställt ett avsnitt med Ord-
förklaringar. 

Johnny Hagberg är redaktör för utgåvan (nr 89 i skriftserien) 
som omfattar 208 s., bunden i hårdpärm och rikt illustrerad. 
Pris 175 kr och kan beställas genom redaktören: 
0510-48 52 15 eller e-post jarpas.pastorat@svenskakyrkan.se 
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